
 

 

APORTACIONS A LES ORDENANCES FISCALS 2018 

  

-ORDENANÇA FISCAL Nº1 GENERAL DE GESTIÓ, INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ 

 

Article 88. Fraccionaments i Ajornaments. 

  

Punt 5. Interessos de demora 

 
Motivació: Una millor equitat 
 
Proposta: Afegir que no s’exigirà interès de demora en els casos d’ajornament o 

fraccionament  que incorporin a l’expedient un informe dels serveis socials acreditant 

vulnerabilitat econòmica, encara que el pagament total es produeixi en un exercici 

posterior al de la seva meritació. 

 

-ORDENANÇA FISCAL Nº2 REGULADORA DE L’IMPOST DE BÉNS IMMOBLES 

Article 8.- Bonificacions a la Quota Íntegra. Punt 2.- Bonificacions potestatives 
lletra e)   
 

Motivació: Concreció de les propostes 
 
Proposta: La bonificació que s’aplicarà sobre l’IBI de la vivenda cedida a lloguer social 

serà del 30% o del 50% en funció de si són tres o cinc anys, respectivament, el període 

de durada de la cessió a la borsa d’habitatges de lloguer social que gestiona l’Oficina 

Local d’Habitatge. 

 

Quan el propietari hagi fet reformes a un habitatge buit per a destinar-ho a lloguer social, 

la bonificació de l’IBI serà del 80% a partir de l’any posterior a la finalització de les obres 

i perdurarà mentre l’habitatge es destini a lloger social. 

 

Afegir noves bonificacions en aquesta OOFF:  

 

lletra f) 

 

Motivació: Cohesió social 

 

Proposta: Bonificació del 90% en l’IBI en aquells casos de persones amb 65 anys o més 

vídues que visquin soles propietàries o llogateres, quan els propietaris li repercuteixen 

l’impost. La bonificació es sol·licitarà anualment i la persona interessada haurà 

d’acreditar una renda bruta inferior a 1,5 vegades el IRSC.    

 

 

 



lletra g) 

 

Motivació: Foment de l’ocupació 

 

Proposta: Bonificació en l’IBI per aquells immobles en els quals es desenvolupin 

activitats econòmiques que fomentin l’ocupació. Les activitats econòmiques que 

sol·licitin la bonificació han de generar llocs de treball de manera directa, amb un número 

no inferior a 3 i amb les següents condicions: 

·Que la contractació s’hagi efectuat dins els primers 30 dies d’inici de l’activitat. 

·Que es mantingui el mínim de contractació durant els dos primers anys d’exercici de 

l’activitat. 

·Que un mínim del 50% dels contractes realitzats durant aquest període tinguin caràcter 

indefinit. 

Caldrà que el sol·licitant acrediti la contractació del nombre preceptiu de treballadors i/o 

treballadores, computant-se com empleats tots els que tinguin contracte laboral amb 

l’empresa, sense que en cap cas pugui considerar-se empleat al titular de l’activitat. La 

bonificació s’atorgarà prèvia sol·licitud durant un període de cinc anys a partir de l’any 

següent a l’inici de l’activitat econòmica de nova creació, o de quan s’hagi produït 

l’ampliació. L’incompliment de les condicions que donen lloc a la bonificació motivaran 

la revocació de la mateixa i el reintegrament de les quotes bonificades no afectades pel 

termini de prescripció. 

 

 

-ORDENANÇA FISCAL Nº4 REGULADORA DE L’IMPOST DE VEHICLES  

 

Article 6.- Bonificacions a la Quota.  
 

Afegir una nova bonificació en aquesta OOFF: 

 

Punt 6.- 

 

Motivació: Avenç en la sostenibilitat 

 

Proposta: Bonificació del 50% per a tots aquells vehicles, turismes i furgonetes 

lleugeres, de gasolina matriculat,s a partir de gener de 2006 i dièsel a partir de 2014 que 

acreditin de manera certificada unes emissions d'òxid de nitrogen i monòxid de carboni 

d’acord amb la normativa EURO C que acredita el distintiu verd. Aquesta bonificació es 

concedirà a instància de part, es justificarà a través de la certificació que emet la Direcció 

General de Tràfic i no serà acumulable a altres bonificacions. No serà d’aplicació 

retroactiva.  

 

 

-ORDENANÇA FISCAL Nº8 REGULADORA DE TAXES PER A LA UTILITZACIÓ DE 

DOMINI PÚBLIC 

 

Annex 6.- Taxa per a mercats no sedentaris  

 

Motivació: Ecologia i comerç de proximitat 



 

Proposta: Les noves autoritzacions, tant dels mercats periòdics com dels de caràcter fix, 

i els canvis de titularitat quan aquestes facin referència a comerç de proximitat tindran 

una bonificació del 25%. Quan es tractin de noves parades o canvis de titularitat a 

parades de productes ecològics certificats, la bonificació serà del 50%.   

 

 

-ORDENANÇA FISCAL Nº9 REGULADORA DE TAXES PER A LA PRESTACIÓ DE 

SERVEIS 

 

Annex 5.- Taxa per Clavegueram 

 

Motivació: Resposta a la vulnerabilitat social 

 

Proposta: Les persones en situació de pobresa energètica estaran exemptes de pagar 

la taxa de clavegueram i es condonarà el deute en cas de les famílies que l’hagin contret. 

Caldrà acreditar que es troben en situació de vulnerabilitat econòmica, d’acord amb el 

que estableix la normativa vigent, per mitjà d’un informe de serveis socials de 

l’ajuntament. Per tenir dret d’aquesta exempció hauran de ser beneficiàries de la tarifa 

social del cànon de l’aigua de l’Agència Catalana de l’Aigua. 

 

Afegir una nova taxa en aquesta OOFF:  

 

Fet imposable nº12 

 

Motivació: Foment de la corresponsabilitat 

 

Proposta: Creació d’una nova taxa per a verificació d’ús anòmal de l’habitatge en cas 

d’habitatge buit. Seran subjectes d’aquesta taxa les persones, físiques o jurídiques, que 

siguin propietàries d’habitatges buits sense causa justificada durant més de dos anys. A 

aquest efecte, es consideraran causes justificades el trasllat per raons laborals, el canvi 

de domicili per una situació de dependència i el fet que la propietat de l’habitatge sigui 

objecte d’un litigi judicial pendent de resolució. La tramitació d’expedients d’utilització 

anòmala d’un habitatge o edifici (habitatges buits) comporta unes depeses que cal 

computar al propietari. La taxa quedarà determinada per una quantitat fixa i es generarà 

a partir de l’activitat d’inspecció de l’habitatge, efectuada a instància de particular o 

d’ofici, en aquelles en que es detecti la desocupació permanent.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sant Feliu de Guíxols, 13 d’octubre de 2017. 

 


